Do đó trong thời Lê Trung Hưng, những tên đất trùng với tên húy đều phải đổi sang chữ khác, vì tên đất cũng như tên người là những tiếng thường sử dụng trong cuộc sống, trong giao tiếp xã hội” (t.1, tr.53).

Đây là một hiện tượng phổ quát trong nhiều ngôn ngữ. Ở Việt Nam, tục kiêng húy đã có từ lâu. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* của Lê Văn Hưu ghi lại, năm Mậu Thân, niên hiệu Cảnh Thụy thứ nhất (1008), “Vua thân đi đánh hai châu Đô Lương, Vị Long bắt được người Man và vài trăm con người, sai lấy gậy đánh, người Man đau quá kêu gào, nhiều lần phạm tên húy của Đại

Hành, vua thích lắm” (t.1, tr.235). Đến năm Kiến Trung thứ tám (1232) dưới thời Trần Thái Tông, lệnh kiêng húy đầu tiên trong lịch sử Việt Nam được ban hành “mùa hạ, tháng sáu, ban bố các chữ quốc húy và miếu húy” (t.2, tr.13). Từ đó về sau, các triều đại phong kiến Việt Nam không ngừng bổ sung danh sách các từ kiêng húy với các biện pháp chế tài hết sức hà khắc.